
   

  

 Gemeente Amsterdam 

Gemeenteraad 

Gemeenteblad 

Amendement 
 

R 

 

1 

Jaar 2016 

Afdeling 1 

Nummer  

Publicatiedatum 2016 

Ingekomen op 2016 

Ingekomen in raadscommissie 

Te  behandelen op 13/14 juli 2016 

 

Onderwerp 

 
Amendement van het lid Groen inzake de Voorjaarsnota 2016 inzake verduurzaming 

gemeentelijke organisatie door revolverende investeringen 

 

Aan de gemeenteraad 

 
Ondergetekende heeft de eer voor te stellen: 

 

De raad, 
 

Gehoord de discussie over de Voorjaarsnota 2016 (Gemeenteblad afd. 1, nr. ); 

 

Constaterende dat 

- Dat het college in antwoord op schriftelijke vragen van GroenLinks heeft laten 

weten: “In de voorjaarsnota wordt vanaf 2019 €2,3 miljoen extra gedoteerd 

aan de voorziening Groot Onderhoud. Om alle gebouwen te onderhouden op 

niveau 3 (sober en doelmatig) en het vastgoed te verduurzamen, is voor 

2016, 2017 en 2018 onvoldoende budget beschikbaar. Om toch nu al aan het 

vastgestelde beleid van de raad te voldoen zoals aangegeven in de 

‘Spelregels Vastgoed’, de Agenda Duurzaamheid, Agenda Groen en de 

Routekaart CO2 Neutraal wordt de komende jaren een overschrijding van de 

beschikbare onderhoudsbudgetten in de begroting verwacht.” 

- Dat het college daarnaast in reactie op een motie van D66 en GroenLinks 

heeft laten weten dat het mogelijk is besparingen door investeringen in 

duurzaamheid, bijvoorbeeld LED en vastgoed, ook binnen de gemeente weer 

revolverend te herinvesteren in duurzaamheid; 

- Het duurzaamheidsfonds vooralsnog niet is uitgeput, en blijkens uitlatingen 

van het college bij behandeling van de HHAS uitzonderingen op de regels van 

het duurzaamheidsfonds mogelijk zijn, als dat uit oogpunt van duurzaamheid 

wenselijk is; 

 

Overwegende dat 

- Dat de gemeente het goede voorbeeld moet geven, en om invulling te geven 

aan het klimaatverdrag van Parijs, de gemeentelijke organisatie dan in 2030 

klimaatneutraal moet zijn; 

- Dat de gemeente de doelstellingen van de Agenda Duurzaamheid en de 

Routekaart CO2 Neutraal niet los wil laten, en evenmin een overschrijding van 

de beschikbare onderhoudsbudgetten kan laten ontstaan;  

- Gemeentelijk vastgoed dat in 2017 en 2018 gerenoveerd wordt daarna 10 of 

15 jaar niet opnieuw gerenoveerd wordt, en dus ook niet verduurzaamd. 
 



   Jaar  2016 

Afdeling  1 

Nummer   

Datum  2016 
 

 Gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 

Amendement 
 

R 

 

 2 

 

Besluit: 

 
 

- 10% van het duurzaamheidsfonds (€5 miljoen) in te zetten voor revolverende 

investeringen in versnelde verduurzaming van de gemeentelijke organisatie; 

- De dotatie aan de voorziening groot onderhoud  in 2017 en 2018 te verhogen 

met €2,3 miljoen; 

- €400.000 te investeren in versnelde afschrijving van de armaturen in de 

straatverlichting die de hoogste CO2 uitstoot veroorzaken om die te 

vervangen door LED; 

- De middelen die daardoor jaarlijks bespaard worden terug te laten vloeien in 

het duurzaamheidsfonds, voor verdere investeringen in de verduurzaming van 

de gemeentelijke organisatie.  

 

Het lid van de gemeenteraad 

 
 

R.J. Groen 

 


